COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI TRENTO

Verbale di deliberazione N. 125

della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di allacciamento alla rete in fibra ottica di ACSM S.p.a. di
vari edifici di proprieta comunale: approvazione variante

progettuale ed affido dei maggiori lavori alla ditta Tomas Alfio di
Imer (Tn).

L'anno DUEMILAVENTI addi ventotto del mese di dicembre, alle ore 15.30, in
VideoConferenza nel rispetto dell'art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a
seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si &€ convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

Assenti

giust. ingiust.
Zugliani Giampiero - Sindaco X
Orler Ferdinando - Vicesindaco
Gaio Marta - Assessore

Orler Samuele - Assessore
Pistoia Ferruccio - Assessore

aobhwN~

Assiste il Segretario Comunale Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Orler Ferdinando, nella sua
qualita di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato.




Oggetto: Lavori di allacciamento alla rete in fibra ottica di ACSM S.p.a. di vari edifici di
proprieta comunale: approvazione variante progettuée ed affido dei maggiori lavori alla ditta
Tomas Alfio di Imer (Tn).

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che, con deliberazione n. 115 dd. 310AB i stabiliva:

1.

Di approvare, per le motivazioni esposte in premests progetto esecutivo dei lavori di
connessione alla rete in fibra ottica di vari addifii proprieta del comune di Mezzano, a firma
del p.ind. Vanzetta Massimo con studio tecnico endhia (Tn), che prevede un costo
complessivo dell'opera pari ad euro 38'600,00 diecuwo 26.805,86 per lavori oggetto di offerta,
euro 230,39 per oneri di sicurezza ed euro 11'960¢5 oneri di sicurezza.

Di incaricare, altresi, il p.ind. Vanzetta Massimdello svolgimento della prestazione
professionale relativa alla direzione e contabazane dei lavori, al costo complessivo netto di
euro 1'350,00 (lordo c.i. ed iva inclusi € 1'679,9%bme risultante dal preventivo di parcella
prot. 3069 d.d. 17/07/2018 che si allega alla priesquale parte integrante e sostanziale;

. Di affidare all'ufficio tecnico lo svolgimento dellprocedura di gara per I'affidamento dei lavori

di cui trattasi.

. Di approvare lo “Contratto di locazione di circdisici in fibra ottica per la trasmissione di dati

come predisposto da ACSM spa, nel testo allegatpredente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, autorizzando nel conterhggindaco a provvedere alla relativa
sottoscrizione.

. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presgritvvedimento e pari ad € 38'600,00 al cap.

1052129 art. 4 cod. 2020109002 del bilancio 20Ipresenta sufficiente disponibilita;

Vista la determinazione del Tecnico Comunale nd28 17/09/2018 con la quale, a seguito di
sondaggio informale fra piu ditte specializzatesedtore degli impianti elettrici, & stato deciso:

1.

Di affidare, ai sensi dell'art. 52 comma 9 delldPL.26/1993 e ss.mm. nonché del relativo
regolamento di attuazione, I'esecuzione dei ladofConnessione alla rete di fibra ottica di vari

edifici comunali” alla ditta Tomas Alfio, con sede via del Rivastort, 2 ad Imer, al costo

complessivo netto di € 21'433,83 (di cui € 21'2@3»r lavori al netto del ribasso ed € 230,39
per oneri di sicurezza) quale importo risultant®'aaplicazione del ribasso d’asta del 20,900%
offerto, sui prezzi di computo metrico estimativa@ne risultante dall’'offerta prot. 3662 d.d.

04/09/2018;

. Di dare atto che la spesa relativa all'incaricocdi al presente provvedimento, risulta gia

impegnata al codice 2020109002 - cap.1052129 4 artlel bilancio in corso;
Di liquidare il corrispettivo spettante second@nto previsto dal Foglio Patti e Prescrizioni;

. Di trasmettere la presente determinazione al resgimle del servizio finanziario per

'apposizione del visto di regolarita contabile, smnsi degli artt. 5 e 27 del regolamento di
contabilita approvato con delibera del Consiglimooale n. 37 di data 22/12/2000;

. Di dare atto che il presente incarico € soggeti®@ dlegge n. 136/2010 “Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in matdrinormativa antimafia” e contraddistinto
con il seguente Codice CIG: Z0324EE57D — CUP: D830D040004.



Dato atto che, in corso d’'opera, € emersa la ngaatisapportare alcune modifiche non sostanziali
al progetto autorizzato ma ritenute necessarienaidf una maggior razionalizzazione del nuovo

impianto, per I'esecuzione delle quali e stata ttaddal progettista, una variante progettuale che
prevede i seguenti importi:

- per lavori al netto del ribasso d’asta del 209%0026.028,23;

- per oneri della sicurezza € 230,39;

- per somme a disposizione dellamministrazion:841,38

- importo complessivo dell’'opera confermato in cdespivi € 38.600,00;

precisato che i maggiori lavori derivanti dalla igate di cui trattasi saranno finanziati mediante
I'utilizzo degli imprevisti e del ribasso d’asta;

ritenuto pertanto necessario approvare la varipragettuale di cui trattasi, al fine di autorizzare
lavori suppletivi e di variante in essa ricompresie ammontano a complessivi € 4.824,79, importo
superiore al 6/5 dellimporto di contratto ma cont® entro il 50% dell'importo originario,
affidandoli direttamente allimpresa Tomas Alfio di@nte stipula di apposito atto di sottomissione;

vista la nota prot. 5656 d.d. 28.12.2020, con laleju R.U.P. chiede alla ditta appaltatrice, aise
dall'art. 126 comma 7 del Decreto del Presidentd&ovincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, che
le lavorazioni eccedenti il 6/5 vengano espresséeracettate dall’appaltatore;

vista la comunicazione prot. 5667 d.d. 28.12.20@0 la quale la ditta appaltatrice Tomas Alfio,
accetta la prosecuzione dei lavori, anche nellatagexcedente il 6/5 alle stesse condizioni
economiche previste nel contratto originario;

dato atto che gli importi di cui al presente pradiveento risultano gia impegnati in bilancio;

vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 19936e ss.mm. che detta norme in materia di
lavori pubblici di interesse provinciale e perfasparenza negli appalti ed in particolare I'att.e5

il relativo Regolamento di attuazione, approvatm &ecreto del Presidente della Provincia 11
maggio 2012, n. 9-84/Leg., in particolare l'art512

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina deli®gedure di appalto e di concessione dei lavori,
servizi e forniture e modificazioni della legge yiriale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui
contratti e sui beni provinciali 19907,

visto il Testo Unico delle leggi regionali sullandmento contabile e finanziario dei Comuni della
Regione Trentino A. Adige approvato con D.P.G.R5Z899, n. 4/L e modificato dal D.P.Reg.
01.02.2005, n. 4/,

visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.20053/L;
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R2018;

visto il Regolamento di Contabilita, approvato adeliberazione del Consiglio comunale n. 5 di
data 28.03.2018;

acquisito il parere favorevole sotto il profilo Beregolarita tecnico-amministrativa espresso dal
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 deli€godegli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regional@a&ggio 2018, n. 2;

acquisito, altresi, il parere favorevole in meudita regolarita contabile espresso dal responsabile
del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183 Gedice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionalaa&ggio 2018;

con voti favorevoli unanimi espressi per alzatandno,



DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni esposte in premeas sensi dell'art. 51 della L.P. 26/93 e
ss.mm., e dell'art. 126 del Decreto del Presideeta Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.
la variante progettuale dei “Lavori di allacciameatia rete in fibra ottica di ACSM spa, di
vari edifici di proprieta comunale”, come redattal grogettista dott. Per.Ind. Laureato
Vanzetta Massimo, che prevede i seguenti importi:

» Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,90% € 26.028,23
* Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 230,39
* Somme a disposizione dellAmministrazione € 12.341,38
confermando il costo complessivo dell'opera di @tbgin € 38.600,00;

Di dare atto che a seguito dell’'approvazione dedlidaante di cui trattasi, I'importo di contratto
con I'impresa Tomas Alfio passa da € 21.433,83 26.£58,62.

Di precisare che il maggior importo derivante @aidri aggiuntivi al contratto originario, pari
ad euro 4.824,79 risulta essere superiore ai lidhitui all'art. 51 della L.P. 26/1993 (sesto
quinto) ma inferiore al 50% dell’'importo complessidi contratto.

Di affidare I'esecuzione delle opere suppletive vdriante, quantificate in complessivi €
4.824,79 allimpresa Tomas Alfio di Imer (Tn), afiptrice dell’opera principale, mediante
stipula di apposito atto di sottomissione.

Di dare atto che la spesa complessiva di cui agmte provvedimento, risulta gia impegnata al

al capitolo 1052129 art. 4 cod. 2020109002.
Di comunicare, contestualmente alla pubblicazionéAlbo telematico, la presente

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensil’art. 183 del Codice degli Enti locali
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2.

Di dichiarare la presente deliberazione eseguibpebblicazione avvenuta.

Di dare evidenza, ai sensi dellart. 5 della L.RL.0¥.1993 n. 13, avverso la presente

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro ilipgo di pubblicazione da presentare alla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del CodieglidEnti Locali (CEL) — approvato con
L.R. 2/2018;

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale digkizia amministrativa entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 dell’'allegato 1) del D.Lgs. 02/2010 n. 104.

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblida parte di chi vi abbia interesse,
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensDdBelR. 24.11.1971, n. 1199.



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Orler Ferdinando Zurlo dott.ssa Sonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2020-12-28T16:35:21+0100
	ORLER FERDINANDO


		2020-12-28T16:40:59+0100
	ZURLO SONIA




